
 
 

 
 

Oddelenie knižničných a informačných služieb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MIGRÁCIA A MIGRANTI NA SLOVENSKU 
Výberová bibliografia (2002-2023) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bratislava 2023 
 



2 
 

Obsah 

 
 

Úvod    3 
 

Knihy    4 
 

Články    7 
 

Autorský register   10 
 
 
  



3 
 

Úvod 
 
 

Migrácia je proces, keď ľudia z rôznych dôvodov opúšťajú svoje domovy. Súčasná mobilita ľudí je vyššia 
ako kedykoľvek predtým a naďalej stúpa. Keďže ide o stále aktuálny problém, zostavila som túto 
bibliografiu na tému Migrácia a migranti na Slovensku. Ide o výberovú bibliografiu, zostavenú z 
dokumentov z katalógov knižnice za roky 2002-2023. Je zoradená chronologicky a v rámci rokov 
abecedne. Obsahuje autorský register. 
 
 
 

Mgr. Dagmar Bebková 
 
 
  



4 
 

Knihy 
 
 
2002 
 

1. Kováčik, Ján 
Utečenci v dnešnom svete / Ján Kováčik.- Bratislava : Metodické centrum, 2002. - 47 s. 
ISBN 80-8052-138-7 
 

2. Kováčik, Ján 
Právo na azyl /Ján Kováčik. – Bratislava : Metodicko-pedagogické centrum mesta Bratislavy, 
2004. - 53 s. 
ISBN 80-7164-375-0 
 

3. Maslen, Jozef 
Sociálna práca s utečencami / Jozef Maslen, Peter Brnula. – Bratislava : Sociálna práca, 2004. -
107 s. 
ISBN 80-89185-06-01 

 
 
2005 
 

4. Divinský, Boris 
Zahraničná migrácia v Slovenskej republike : stav, trendy, spoločenské súvislosti / Boris 
Divinský. – Bratislava : Friedrich Ebert Stiftung, 2005.- 216 s. 
ISBN 80-89149-04-9 
 
 

2006 
 

5. Kováčik, Ján 
Utečenci. Svet. Európa. Slovensko / Ján Kováčik.—Bratislava : Metodicko-pedagogické 
centrum Bratislavského kraja, 2006. – 94 s. 
ISBN 80-7164-417-X 
 

6. Kováts, András 
Praktická sociálna práca s utečencami : prístup cez ľudské práva : učebnica pre študentov 
vyššieho vzdelávania / András Kováts ... et. al.- Budapešť : Mnedék – Maďarské združenie pre 
migrantov, 2006. – 235 s. 
ISBN 963-06-0862-6 
 
 

2007 
 

7. Gajdošová, Eva 
„Multikultúrne tolerantná škola“: rozvoj tolerancie žiakov k migrantom v školskom 
vzdelávacom programe : zborník z odborného seminára, Bratislava, 10.12. 2007 / Eva 
Gajdošová a kolektív.- Bratislava : Stimul, 2007. – 117 s. 
ISBN 978-80-89236-36-7. 
 
 



5 
 

8. Guráň, Peter 
Deti cudzincov žijúcich na území SR / Peter Guráň, Eliška Rusňáková.- Bratislava : Nadácia za 
toleranciu a proti diskriminácii, 2007. – 23 s. 
ISBN 978-80-969771-4-7. 
 

9. Kolíková, Mária 
Alica by chcela byť štátnou občiankou Slovenskej republiky : praktická príručka pre žiadateľov 
o štátne občianstvo Slovenskej republiky / Mária Kolíková a Andrea Opettová. – Bratislava : 
United Nations High Commissioner for Refugees (UNHCR) : Migračný úrad Ministerstva vnútra 
SR, 2008. – 26 s. 
ISBN 978-80-970025-0-3 
 

10. Bargerová, Zuzana 
Integrácia migrantov v Slovenskej republike : výzvy a odporúčania pre tvorcov politík /                 
Zuzana  Bargerová a Boris Divinský. – Bratislava : IOM Medzinárodná organizácia pre migráciu, 
2008. - 154 s. 
ISBN 978-80-970012-4-7. 

 
11. Brnula, Peter 

Sociálna práca so žiadateľmi o azyl a azylantmi / Peter Brnula. – Prešov : Pavol Šidelský – 
Akcent Print, 2008. – 86 s. 
ISBN 978-80-89295-10-4 
 

12. Zachová, Anna 
Uplatňovanie práv migrujúcich osôb, imigrantov a žiadateľov o azyl v Slovenskej republike : 
zborník z celoslovenského odborného seminára s medzinárodnou účasťou konaného 15. mája 
2008 na Bratislavskej vysokej škole práva v Bratislave / zostavila: Anna Zachová. – Bratislava : 
Akadémia Policajného zboru, 2008. – 172 s. 
ISBN 978-80-8054-438-6 

 
 
2010 

 
13. Brnula, Peter 

Základy sociálnej práce so žiadateľmi o azyl a azylantmi / Peter Brnula. – Bratislava : Iris, 2010. 
- 79 s.  
ISBN 978-80-89238-43-9 
 

14. Dráľ, Peter 
Posilnenie interkultúrnych zručností a regionálnej spolupráce odborníkov pracujúcich 
s migrantami v Slovenskej republike : materiály k tréningom / zostavili: Peter Dráľ a Andrea 
Mrlianová. – Bratislava : IOM – Medzinárodná organizácia pre migráciu, 2010. – 91 s. 
ISBN 978-80-89506-05-7 
 

15. Filadelfiová, Jarmila 
Sondy do kultúrnej diverzity na Slovensku / Jarmila Filadelfiová  et al., ilustrácie Fero Guldan. 
– Bratislava : Inštitút pre verejné otázky, 2010. – 151 s. 
ISBN978-80-89345-26-7 
 
 



6 
 

16. Vitajte na Slovensku : informačná brožúra migračného informačného centra IOM : užitočné 
informácie o živote a pobyte. – Bratislava : IOM Medzinárodná organizácia pre migráciu, 2010.- 
69 s. 
ISBN 978-80-89506-04-0 

 
17. Dráľ, Peter 

Vzdelávanie deti cudzincov na Slovensku : príklady dobrej praxe / editor: Peter Dráľ, autori: 
Peter Dráľ ... et all. – Bratislava : Centrum pre výskum etnicity a kultúry : Nadácia Milana 
Šimečku, 2011. – 131 s. 
ISBN 978-80-89008-37-7 
 

18. Kadlečíková, Jana 
Integrácia migrantov na lokálnej úrovni : výskumné zistenia a odporúčania / Jana Kadlečíková 
(ed.) - Bratislava : Centrum pre výskum etnicity a kultúry, 2011. – 65 s. 
ISBN 978-80-970711-0-3 
 

19. Barancová, Helena 
Zamestnávanie cudzincov / Helena Barancová a kolektív.- Bratislava : Sprint 2, 2012. - 402 s. 
ISBN 978-80-89393-75-6 
 

20. Hlinčíková, Miroslava  
Migranti v meste prítomní a (ne)viditeľní / Miroslava Hlinčíková  et al.- Bratislava : Inštitút pre 
verejné otázky : Centrum pre výskum etnicity a kultúry, 2014. – 121 s. 
ISBN 978-80-89345-47-2 

 
 
2015  
 

21. Bilic, Michal 
Zahraničná migrácia a jej vplyv na životnú úroveň obyvateľov a krajinu Slovenska / Michal Bilic, 
Alfred Krogmann. – Nitra : Univerzita Konštantína Filozofa, 2015. – 171 s. 
ISBN 978-80-558-0870-3 

 
 
  



7 
 

Články 
 
 
2002 
 

22. Danihel, Miroslav 
Jeden pohľad na pracovnú migráciu / Miroslav Danihel. In: Učiteľské noviny.- ISSN 0139-5769  
Roč. 52, č. 23 (2002), s. 3. 

 
23. Gogolová, Darina 

Učiteľ a špecifiká organizácie výchovno-vzdelávacieho procesu pri práci s deťmi cudzincov / 
Darina Gogolová, Zuzana Langerová, Monika Reiterová.  In: Pedagogické spektrum.- ISSN 1335-
793X.- Roč. 15, č. 5-6 (2006), s. 52-63. 

 
 
2007 
 

24. Čulíková, Alžbeta 
Migranti za prácou. In: Família.- ISSN 1336-8184. – Roč. 23, č. 4 (2007), s. 18-24. 
 

25. Révészová, Zuzana 
Teória a prax vo vyučovaní cudzincov na škole / Zuzana Révészová, Mária Tomosváryová. In: 
Notes.- ISSN 1336-1651.- Roč. 11, jeseň (2010), s. 18-19. 

 
 
2011 
 

26. Čierna, Mária 
Postoje Slovákov voči imigrantom sa menia iba pomaly / Mária Čierna. In: Família.-  ISSN 1336-
8184.- Roč. 27, č. 2 (2011), s. 13-15.   

 
27. Štefančík, Radoslav 

Pohľady mladých ľudí na migráciu a migrantov.  In: Mládež a spoločnosť. - ISSN 1335-1109. – 
Roč. 18, č. 3 (2012), s. 3-17. 
 

28. Kizivatová, Tatiana 
Vzdelávanie cudzincov / Tatiana Kizivatová. In: Právny kuriér pre školy. – ISSN 1337-0170.- Roč. 
8, november (2013), s. 1-2 
 

29. Bauer, Tomáš 
Spoveď utečenca – osud jedného človeka / Tomáš Bauer.  In: Sociálna prevencia. - ISSN  1336-
9679. – Roč. 10, č. 2 (2015), s. 12 
 

30. Brnula, Peter 
Migranti – fakty a mýty / Peter Brnula. In: Sociálna prevencia. - ISSN 1336-9679.- Roč. 10, č. 2 
(2015), s. 9-10. 
 

31. Krupa, Slavomír 
Ľudia, ktorí utiekli zo svojho domova / Slavomír Krupa.  In: Integrácia.  - ISSN 1337-8899.- Roč. 
1, č. 3-4 (2015), s. 31-35. 
 



8 
 

32. Paluga, Peter 
Práca s utečencami / Peter Paluga. In: Integrácia. -  ISSN: 1337-8899.- Roč. 1, č. 3-4 (2015), s. 
34-35. 
 

33. Smida, Jozef 
Migrácia utečencov je len okruhliak v mozaike / Jozef Smida.  In: Rodina a škola.- ISSN 0231-
6463. – Roč. 64, č. 10 (2015), s. 14-15. 
 

34. Zajac, Lukáš 
Prečo opustili domov? / Lukáš Zajac. In: Dobrá škola. – ISSN: 1338-0338. Roč. 7, č. 4 (2015), 
 s. 33. 
 

35. Cehelská, Daniela 
Atribúty vzdelávania v čase migračnej krízy / Daniela Cehelská. In: Naša škola. – ISSN: 1335-
2733.- Roč. 19, č. 9-10 (2015-16), s. 6-13. 

 
 
2017 
 

36. Fejková, Nikola 
Integrácia migrantov na Slovensku / Nikola Fejková.  In: Aktuálne otázky teórie a praxe politiky 
a medzinárodných vzťahov : zborník príspevkov zo 6. ročníka Medzinárodnej vedeckej 
konferencie študentov a mladých vedeckých pracovníkov organizovanej 11. a 12. mája 2017 
Katedrou politológie FF UPJŠ v Košiciach, Katedrou politických vied a verejnej správy 
užhorodskej národnej univerzity, Research Institute of Central Europe a OZ Res Publica.- Košice 
: Univerzita P.J. Š, 2018.- S. 93-107. 

 
37. Spalek, Edward 

Riadky z nórskeho denníka – dobrovoľnícka práca s utečencami.  In: Integrácia.- ISSN 1337-
8899. -  Roč. 27, č. 1-2 (2017), s. 4-7. 

 
38. Kohútová, Katarína 

Komparácia postojov študentiek a študentov vysokých škôl k utečencom / Katarína Kohútová, 
Angela Almášiová.  In: Disputationes scientificae (online). – ISSN: 1335-9185. – Roč. 17, č. 4 
(2017) s. 34-48. 

 
 
2018 
 

39. Cehelská, Daniela 
Príčiny intolerancie a násilného správania voči migrantom / Daniela Cehelská. In: Výzvy a riziká 
spoločnosti v 21. storočí : zborník príspevkov z 5. ročníka vedeckej konferencie študentov 
a mladých vedeckých pracovníkov konanej 12. a 13. mája 2016 Katedrou politológie 
Filozofickej Fakulty Univ. P.J. Šafárika v Košiciach. – Košice : Katedra politológie FF UPJŠ, 2018. 
– S. 220-233. 

 
40. Jašková, Anna 

Osobnosť sociálnych pracovníkov a pracovníčok a ich stratégie zvládania záťaže pri práci 
s migrantmi / Anna Jašková, Antónia Sabolová Fabianová. In: Premeny sociálnej práce v čase: 
6 ročník Košických dní sociálnej práce. – Košice : Univerzita PJŠ v Košiciach, 2018. – S. 51-55. 

 
 



9 
 

41. Košková, Svetlana 
Legislatívne rámce vzdelávania detí migrantov a maloletých bez sprievodu v podmienkach 
Slovenskej republiky / Svetlana Košková. In: Juvenilia paedagogica 2018: aktuálne teoretické  
2020 a výskumné otázky pedagogiky v konceptoch dizertačných prác doktorandov : zborník 
príspevkov z konferencie s medzinárodnou účasťou. – Nitra : Trnavská univerzita, PdF Trnava, 
2018. – S. 67-73. 
 

42. Aichová, Gabriela 
Integrácia žiakov – migrantov do európskych škôl. In: Academia. – ISSN 1335-5864.- Roč. 31, č. 
4 (2020), s. 67-70. 

 
 
2021 

 
43. Aichová, Gabriela 

Začleňovanie žiadateľov o azyl a utečencov do vysokoškolského vzdelávania v Európe : 
národné politiky a opatrenia / Gabriela Aichová.  In: Academia.- ISSN 1335-5864.- Roč. 32, č. 1 
(2021), s. 39-43. 

 
44. Račeková, Ľubica 

Budúcnosť migrácie je (ne)istá / Ľubica Račeková.  In: 2020: začiatok dekády zmien? : zborník 
príspevkov z 9. ročníka Medzinárodnej online konferencie študentov a mladých vedeckých 
pracovníkov organizovanej 4. decembra 2020 Katedrou politológie FF UPJ Šafárika v Košiciach, 
Fakultou sociálnych vied UCM v Trnave a OZ Res Publica. – Košice : Univ. PJŠ, 2021.- S. 37-70. 

 
 
2022 
 

45. Ako reflektovať vo výučbe vojnu na Ukrajine: metodické odporúčania pre ZŠ a SŠ. In: Škola. – 
ISSN 1335-1796.- Roč. 27, č. 6 (2022), s. 3-7. 

 
46. Nový (spolu)žiak v kolektíve – prijatie bez šikany / Andrea Baranovská.. In: Právny kuriér pre 

školy.- ISSN 1337-0170. - Roč. 17, č. 4 (2022) s. 2. 
 

47. Dobrovodský, Róbert 
Aktuálne výzvy slovenského zákonodarcu pre ochranu práv rodín a detí v migrácii / Róbert 
Dobrovodský.- In: Sociálna prevencia.- ISSN 1336-9679.- Roč. 17, č. 1 (2022), s. 9-10. 

 
48. Pivarníková, Oľga 

Vzdelávanie detí cudzincov: jazykové kurzy /Oľga Pivarníková.  In: Manažment školy v praxi.- 
ISSN 1336-9849.- Roč. 17, č. 3 (2022), s. 2-5. 
 

49. Tomašovičová, Jana 
Vzdelávanie žiakov z Ukrajiny v našich školách / Jana Tomašovičová.  In: Právny kuriér pre 
školy.- ISSN 1337-0170.- Roč. 18, č. 4 (2023), s. 4-7. 

 
  



10 
 

Autorský register 
 
 
Aichová, Gabriela      42, 43 
Almášiová, Angela      38 
Barancová, Helena      19 
Baranovská, Andrea      46 
Bargerová, Zuzana      10 
Bauer, Tomáš       29 
Bilic, Michal       21 
Brnula, Peter       3, 11, 13, 30 
Cehelská, Daniela      35, 39 
Čierna, Mária       26 
Čulíková, Alžbeta      24 
Danihel, Miroslav      22 
Divinský, Boris       4, 10 
Dobrovodský, Róbert      47 
Dráľ, Peter       14, 17 
Fejková, Nikola       36 
Filadelfiová, Jarmila      15 
Gajdošová, Eva       7 
Galková Kriglerová, Elena     18 
Gažovičová, Tina      18 
Gogolová, Darina      23 
Guráň, Peter       8 
Hlinčíková, Miroslava      20 
Jašková, Anna       40 
Kadlečíková, Jana      18 
Kizivatová, Tatiana      28 
Kohútová, Katarína      38 
Kolíková, Mária       9 
Košková, Svetlana      41 
Kováčik, Ján       1, 2, 5 
Kováts, András       6 
Krogmann, Alfred      21 
Krupa, Slavomír       31 
Langerová, Zuzana      23 
Maslen, Jozef       3 
Mráková, Alžbeta      24 
Mrlianová, Andrea      14 
Opettová, Andrea      9 
Paluga, Peter       32 
Pivarníková, Oľga      48 
Račeková, Ľubica      44 
Reiterová, Monika      23 
Révészová, Zuzana      25 
Smida, Jozef       33 
Spalek, Edward       37 
Štefančík, Radoslav      27 
Tomašovičová, Jana      49 
Tomosváryová, Mária      25 



11 
 

Zachová, Anna       12 
Zajac, Lukáš       34 
  



12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Názov:    Migrácia a migranti na Slovensku 

                (Výberová bibliografia 2002-2023) 
Zodpovedný redaktor:  Mgr. Zuzana Sýkorová 
Zostavila:   Mgr. Dagmar Bebková 
Vydal:    Knižnica NIVAM, Oddelenie knižničných a informačných služieb 
Rozmnožené:   vlastným nákladom 
Formát:   A4 
Rok vydania:   2023 


